منابع موجود از تمایل خراسان به حفظ پنجه در پایان آبان حکایت دارد: تاریخ‌های درج شده در سفرنامه ناصر خسرو به ویژه در پهنه خراسان، ری و آذربایجان نشان می‌دهد که پنجه در پایان آبان حساب می‌شده است. او شهریور سال ۴۳۸ ق در تبریز بوده است و از زلزله آن شهر در شب پنجشنبه هفدهم ربیع‌الاول سنه ۴۳۴ ق همزمان با ایام مسترقه یاد می‌کند (۱۳۳۵: ۴، ۶). ۱۷ ربیع‌الاول ۴۳۴ ق / ۳۴ آبان ۴۱۱ ی / ۴ نوامبر ۱۰۴۲ م است. بنابراین تاریخ‌گذاری، ۳۶ سال پس از اصلاحات ۳۷۵ ی، هنوز بخشی از جامعه همچون گذشته پنجه را در پایان آبان می‌گیرند. گفتنی است ما به درستی نمی‌دانیم، ناصر خسرو بر مبنای سنت تاریخ‌نگاری خراسان بزرگ، خود این گونه حساب کرده است و یا نه تحت تأثیر آنچه در تبریز در جریان بوده است، متن را نوشته است؟

۷. برخی شواهد کهن از سال وهیزی در میان پارسیان هند

بنابر انجامه دستنویس J2، یسنا همراه با پهلوی؛ در کتابخانه بادلیان، مهربان کیخسرو، به تصحیح میلز، در روز بهمن از ماه فروردین ۶۹۲ ی زمانی که از سیستان به هند آمده است، آن را کتابت کرده‌اند. این تاریخ برابر دوشنبه ۲۷ دسامبر ۱۳۲۳ م و ۱۷ ذی‌الحجه ۷۲۲ ق است (Unvala 1940: 120-121). اما اگر متن را آن‌گونه که هست، «بهمن‌ماه فروردین روز» از سال ۶۹۲ ی بخوانیم؛ ۱۹ بهمن سال ۶۹۲ ی با احتساب پنجه در پایان سال برابر چهارشنبه ۹ نوامبر ۱۳۲۳ م و ۹ ذی‌القعدة ۷۲۳ ق است. حال اگر پنجه را هنوز در پایان آبان گرفته باشند که البته پس ۳۱۷ سال بعید است، برابر دوشنبه ۱۴ نوامبر ۱۳۲۳ م و ۱۴ ذی‌القعدة ۷۲۳ ق است.

افزون بر این در انجامه دست‌نویس K5، نسخه‌ای از یسنا در کتابخانه کپنهاک دانمارک، آمده که همین هیربذزاده مهربان کیخسرو اهل دزوک در سیستان، آن را به روز آسمان ماه دی وهیزی سال ۶۹۲ ی کتابت کرده است. آنچه پیداست، مهربان کیخسرو گویا در این زمان یعنی حدود چهارصد سال قبل از جاماست ولایتی متوجه اختلافات تقویمی ایران و هند شد و این تاریخ می‌تواند سندی بر وجود گرفتن کیسه ۱۲۰ سال به احتمال در ۵۰۰ یا ۶۲۰ یزدگردی باشد. از این رو، می‌توان گفت روز آسمان یا ۲۷ دی پارسیان برابر ۲۷ بهمن زردشتیان ایران بوده است که قطعاً با احتساب پنجه در پایان سال برابر ۱۸ نوامبر ۱۳۲۳ م و ۱۸ ذی‌القعدة ۷۲۳ ق بوده است. (Unvala 1940: 129-131, 194)

در انجامه نسخه‌ای از ویسپرد در کتابخانه ملی مونیخ به ش M51 (Unvala 1940: 60-61) آمده است که هیربذزاده پشوتن رام از نوادگان نریوسنگ

این دستنویس را به تاریخ روز مانترسفند از ماه آذر از سال بهیژگی ۷۶۶ی در شهر بهروچ هندوستان کتابت کرده است.

در این جا، ماه دی وهیزکی منظور تقویم پارسیان باید باشد که به سبب کیسه گرفتن یک ماه از تقویم ایرانیان یا قدیمی عقب‌افتاده بود و نویسنده گویا برای تمیز این دو از صفت وهیزکی استفاده کرده است. این تاریخ به سنت قدیمی باید روز خورشید از ماه بهمن ۹۵۷ی باشد که برابر سه‌شنبه ۶ سپتامبر ۱۵۸۸ م و ۲۴ شوال ۹۹۶ ق است.

۸. تحولات پس از ۵۰۰ی در تقویم یزدگردی

متن‌های سده پنجم و ششم هجری نشان دهنده دوره گذار تقویم یزدگردی هستند و هم به وجود پنجه در پایان آبان و هم در پایان اسفند در مناطق مختلف اشاره دارند و البته تاکید می‌شود که انتقال پنجه به پایان اسفند امری متاخر است و در قدیم پنجه در پایان آبان بوده است.

شهمردان رازی (۱۳۸۲). روضه المنجمین. تصحیح و تحقیق جلیل اخوان زنجانی.
عبدالهی، رضا (۱۳۸۹). تاریخ تاریخ در ایران (گاه شماری‌های ایرانی). تهران: امیرکبیر.
قلندری، حنیف (۱۳۹۱). بررسی سنت نگارش هیئت در دوران اسلامی. به همراه
تصحیح، ترجمه و پژوهش تطبیقی رساله منتهی الادراک فی تقاسیم الافلاک نوشته
بهاالدین خرقی (م. ۵۵۳ ق/ ۱۱۵۸ م). رساله دکتری. تهران: پژوهشگاه علوم انسانی.
ملافیروز (۱۸۲۸). ادله قویه بر عدم جواز کبیسه در شریعت زردشتیه. بمبئی.
ناصر خسرو (۱۳۳۵). سفرنامه. به تصحیح محمد دبیرسیاقی، تهران: انتشارات زوار.
وصاف (۱۲۶۹). تاریخ وصاف. به اهتمام محمدمهدی ارباب اصفهانی. بمبئی (چاپ
سنگی).

Anklesaria, B. T.